³³ Articolo primo: *in injuriam et blasphemiam domini nostri regis Francie prorumpens dixit non semel, sed pluries, diversis locis et temporibus, coram multis personis ecclesiasticis et secularibus, nobilibus et ignobilibus, quod sanctus Ludovicus dum viveret dicerat eidem episcopo Appamiarum, tunc abbati, quod temporibus istius domini regis qui nunc est regnum Francie debebat destrui et quod ipse dominus rex et sui tempore istius domini regis debebant perdere dictum regnum et quod dictum regnum temporibus istius domini regis debebat devenire ad alienos, ad ipsum dominum regem et suos ulterius non reversurum* (*Gallia christiana...*, c. 120). Secondo il sesto articolo, Saisset avrebbe giustificato con queste profezie di san Luigi le sue proposte al conte di Foix per un complotto contro il re (*Gallia christiana...*, c. 121).

³⁴ Articoli da 2 a 7: *Item quod dictus episcopus tractavit prodicionem contra dominum regem predictum tempore quo rex Anglie faciebat guerram contra ipsum dominum regem in partibus Vasconie seu in ducatu Aquitanie, promittendo comiti Fuxensi vel aliis pro eo quod si idem comes vellet facere pacem cum ipso episcopo et se conjurare cum eo, quod ipse episcopus faceret ipsum comitem dominum totius terre Tolosane. (...) Item quod dictus episcopus tunc temporis dixit dicto comiti vel aliis cum quibus tractabat predicta quod ipse et comes*

dava degli insulti contro Filippo il Bello (per l'esattezza, i documenti parlano di "bestemmie" contro il re, e questa terminologia religiosa non era del tutto casuale, come ben si vedrà più avanti). Saisset avrebbe detto che il re era *de bastardis seu de spuris oriundus*, cioè non era il figlio legittimo del padre (non solo un insulto, ma anche evidentemente un modo per dire che Filippo non era il legittimo re di Francia).³⁵ Saisset avrebbe anche dato del falsario al re, accusandolo di battere moneta falsa.³⁶

[p. 34] Nell'ambito del presente contributo non mi addentrerò nell'analisi di queste accuse.³⁷ Basti dire che sostanzialmente non sono molto attendibili. In particolare l'accusa più pesante, vale a dire quella di *conjuratio* e di *proditio*, è abbastanza inverosimile. A sostegno di quanto affermato nei dieci articoli, gli indagatori del re non trovarono altro che testimonianze di nemici del vescovo,³⁸ tra i quali lo stesso conte di Foix, nonché testimonianze di servitori di Saisset che furono torturati prima di rivelare le colpe del proprio maestro.³⁹ Del resto la provenienza delle accuse non era specificata nel verbale dell'*inquisitio* dei due *enquêteurs-réformateurs*. Il documento inizia con la formula *pervenit ad audientiam nostram*, la quale veniva spesso usata nell'ambito della procedura inquisitoria romano-canonica per aprire un'istanza giudiziaria senza accusatore né denuncia-

cum dictis civibus Tholose, postquam ipsum comitem, ipso episcopo procurante, in suum dominum recepissent, expellerent omnes Gallicos de terra ista et acquirerent totam terram, etc. (Gallia christiana..., cc. 120-121).

³⁵ Articolo 9, *Gallia christiana...*, c. 121.

³⁶ Articolo 8, *Gallia christiana...*, c. 121. Il decimo e ultimo articolo lasciava aperta la possibilità di aggiungere ulteriori accuse: *Item quod dictus episcopus Appamiarum multa alia tractavit, machinatus fuit, dixit et fecit in injuriam, blasphemiam et vituperium dicti domini regis et in subversionem et diminutionem honoris regii et juris atque regni (Gallia christiana..., c. 121).*

³⁷ Si possono vedere in merito le osservazioni assai brevi ma molto interessanti di LEWIS, *Le sang royal...*, pp. 183-184. Sto preparando un saggio sull'intero affare Saisset nel quale mi soffermerò più a lungo su queste prime accuse.

³⁸ Per quanto riguarda l'identità e l'atteggiamento dei testimoni, sui quali non posso qui soffermarmi, si veda VIDAL, *Bernard Saisset...*, pp. 180-181, 372, 380-384.

³⁹ Questo è quanto lamenta Saisset in un testo di *gravamina* contro la procedura regia presentato dal suo procuratore (ed. DUPUY, *Histoire du différend...*, pp. 651-653, e *Gallia christiana...*, c. 131-134): *... ipsos captos viliter per civitatem Appamiarum palam et publice apud Tolosam secum adduxit [si tratta del commissaire enquêteur regio e vidame di Amiens Jean de Picquigny] et postea cepit Tolose Raimundum de Benaugis domicellum; et ipsos quatuor ibidem suo carceri mancipavit et adhuc ipsos tenet captos ipsorumque aliquos supponit questionibus et tormentis adeo durissimis quod brachia ejusdem sunt fracta et quod desperatur de vita domicelli predicti; nunquam, videlicet post festum beati Jacobi, dictos presbyterum, thesaurarium et vicarium de Tolosa extraxerunt et ipsos ad dominum regem secum captos adducunt ut, si que metu tormentorum deposuerint, non possint nec audeant immutare, quamvis non contineant veritatem, propter minas et duritiam dicti domini vicedomini (Gallia christiana..., c. 132-133).*

tore.⁴⁰ Dalle deposizioni dei ventitré testimoni viene fuori che la [p. 35] notizia delle cattive parole e dei progetti di tradimento di Saisset sarebbe giunta fino al re tramite il vescovo di Toulouse Pierre de la Chapelle Taillefer, il quale avrebbe denunciato questi crimini alla corte regia su richiesta del conte, senza però fare il nome del colpevole. Così dichiararono agli inquirenti regi gli stessi Roger-Bernard⁴¹ e Pierre de la Chapelle⁴². Quest'ultimo era anch'egli un nemico di Saisset (tra l'altro per via della sottrazione di una parte del territorio della diocesi di Toulouse per creare quella di Pamiers), nonché un fedele consigliere di Filippo il Bello e difensore degli interessi della monarchia nel confronto con Bonifacio VIII. Anche se queste dichiarazioni fossero corrispondenti alla realtà – il che è tutt'altro che sicuro –, sarebbe molto riduttivo vedere nella denuncia di Pierre de la Chapelle Taillefer la principale causa della procedura regia⁴³ (d'altronde il vescovo disse nella propria deposizione che altre denunce erano pervenute alla giustizia regia prima della sua). L'intervento del vescovo di Toulouse fu tutt'al più l'occasione per avviare il procedimento, se non solo un pretesto, magari costruito a posteriori.